I- Autorizo a contratação direta -Termo de Inexigibilidade nº 35/2023 -  visando a contratação de 
empresa EDITORA MIDIABOOKS LTDA, para participação de 01 servidor no curso "HDI DAST - 
Desktop Advanced Support Technician", no período de 01/08 a 09/08 do corrente ano, no valor 
total de R$ 1.694,05 (um mil, seiscentos e noventa e quatro reais e cinco centavos).  

II- Declaro que a presente despesa atende aos requisitos da Lei de Responsabilidade Fiscal, tendo 
adequação orçamentária e financeira com a Lei Orçamentária Anual e compatibilidade com o Plano 
Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orçamentárias.